
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°52
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL
D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31 DICEMBRE 2017

Oggi  diciassette 17-12-2018 del mese di dicembre dell'anno  duemiladiciotto alle ore 19:30,
nella sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in sessione
seduta  di Prima convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

BISATO LUIGI Presente MASETTO GIUSEPPE Presente
BORINA FABIO Presente ZOTTI GIOVANNI Presente
CABBIA FIORIN
RAFFAELLA

Presente BANO MARCELLO Presente

PARPAIOLA MARCO Assente CANNISTRACI NICOLA Presente
PELLEGRINO
FEDERICA

Presente CELIN RICCARDO Presente

BERNARDO SILVIA Presente LISI GIORGIO Presente
TISATO SOFIA Presente VIVONA ALESSANDRA Presente
CAMPORESE ANDREA Presente CACCO GIANMARIA Presente
ZAMPIERI ALESSIA Presente

Presenti   16 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Dott.ssa Balestrini Raffaella.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. BISATO LUIGI nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato, chiama all'ufficio di scrutatori i Sigg.
CAMPORESE ANDREA
CELIN RICCARDO
VIVONA ALESSANDRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 17-12-2018



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

OGGETTO REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL
D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31 DICEMBRE 2017

IL CONSIGLIO COMUNALE

DISCUSSIONE:

Il Sindaco pone all'ordine del giorno il 2 punto all'ordine del giorno e procede ad illustrare lo
schema di delibera.

Consigliere Bano: chiedo che ci sia da parte del Sindaco un'attenzione verso Asi che in questo
momento è entrata in Etra con capitale. Chiedo che il Sindaco si faccia portavoce perchè venga
dismessa e ceduta il prima possibile. Mi sorge qualche dubbio sulla finalità di questa azienda

Sindaco: in conseguenza di due annate difficili di Asi c'è stata la richiesta di ripianare le perdite e
ne è conseguito il fatto che Etra ha una partecipazione inferiore rispetto a quella che aveva prima
perchè c'è stato un aumento di capitale da parte di Etra e dei comuni del Camposampierese che
hanno determinato che la partecipazione di Etra sia del 20% quando prima era del 40%. Sarebbe
bene che ci fosse una progressiva dismissione della partecipazione. Per confortare i consiglieri
comunali ASI ha fatto una perdita di 185 mila euro nel 2015 per poi riprendere nel 2016-17.
Prendo atto di quanto detto dal Consigliere e mi farò portavoce con il presidente di Etra.

Nessun altro avendo chiesto di parlare il Sindaco pone in votazione la proposta di delibera:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18,
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017
n. 100;

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23
dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 22/12/2015,
provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento periodico (annuale 
entro il 31 dicembre di ogni anno) ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso ottenuti
così come dettagliati nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato articolo 1 c. 612 della
L. 190/2014;

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 17-12-2018



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in
società:

esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P;–

ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti–

parte del proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la
valorizzazione del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di
realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4,
c. 3, T.U.S.P.);

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha effettuato
una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23
settembre 2016, individuando quelle che dovevano essere alienate, con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 37 del 26/09/2017 ad oggetto:  "Revisione straordinaria delle
partecipazioni ex art. 24 D.lgs.  19 agosto 2016, n. 175 - Ricognizione partecipazioni possedute";

Tenuto conto che il suddetto piano:

Prevedeva il mantenimento del possesso delle azioni possedute dal Comune in ETRA·

spa, pari al 2,29% del capitale sociale di ETRA spa;

Si prevedeva di fornire ad ETRA spa l'indirizzo di alienare  le società da essa·

partecipate, cioè E.B.S. ETRA BIOGAS A SCHIAVON s.a. r.l.,  ASI srl , ETRA ENERGIA
SRL,  UNICAENERGIA SRL, NE-T BY TELERETE NORDEST SRL, VIVERACQUA S.C.
A R.L. ONENERGY SRL; inoltre, si richiedeva di liquidare la società SINTESI SRL. Infine,
nella relazione risultava già in liquidazione la società  PRO.NET SRL;

E' stata alienata il 22 giugno 2018, da parte di ETRA spa, la società NE-T BY·

TELERETE NORDEST SRL, come da nota prot. 20572 del 7 dicembre 2018;

Pertanto risulta da confermare quanto si è previsto con Deliberazione di Consiglio·

Comunale n . 37 del 30 settembre 2017, per le rimanenti società possedute da ETRA spa;

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo
riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione
ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell'allegato A,  alla presente
deliberazione, redatto secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del
Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n.
175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”, da
considerarsi quale piano di razionalizzazione ordinario delle società partecipate;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 17-12-2018



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Considerato che ciascuna delle schede, di cui all'allegato A, prevede le azioni da intraprendere
per quanto riguarda le eventuali partecipazioni da alienare, e che ad esse si rinvia;

Vista, inoltre, la relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione straordinaria delle
partecipazioni societarie allegato B al presente provvedimento e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione;

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non
possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito
che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti;

Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivi entro il predetto termine annuale, il
Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della società;

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3),
D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del
Settore Economico Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

CON VOTI  favorevoli 14 astenuti 2 (Celin, Lisi) espressi per alzata di mano, controllati dagli
scrutatori indicati;

DELIBERA

di approvare l'allegato A alla presente deliberazione redatto secondo le indicazioni fornite-

nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle
partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni
pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”, da considerarsi quale piano di razionalizzazione ordinario delle
società partecipate;

- di approvare e confermare i risultati contenuti nella relazione sull’attuazione del Piano di
razionalizzazione straordinaria delle partecipazioni societarie allegato B al presente provvedimento
ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 175/2016;

-  di confermare, pertanto, gli indirizzi espressi in deliberazione di consiglio n. 37 del 26
settembre 2017;

di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero-

dell’Economia e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo;

che la presente deliberazione sia trasmessa ad ETRA spa;-

che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi-

dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi;

che la presente deliberazione consiliare venga pubblicate nell’apposita sezione di-

amministrazione trasparente del sito istituzionale.

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.-

4, D.Lgs. n. 267/2000 con voti  favorevoli 14 astenuti 2 (Celin, Lisi) espressi nelle forme di
legge;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 17-12-2018



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 17-12-2018



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

OGGETTO REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL
D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31 DICEMBRE 2017

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario
 BISATO LUIGI Dott.ssa Balestrini Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 17-12-2018



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20
DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31 DICEMBRE 2017

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 13-12-18 Il Responsabile del servizio
F.to RAMANZIN FABIO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 17-12-2018



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20
DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31 DICEMBRE 2017

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 13-12-18 Il Responsabile del servizio
F.to RAMANZIN FABIO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 17-12-2018



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 52 del 17-12-2018

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20
DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31 DICEMBRE 2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 61.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 22-01-2019

L’ INCARICATO

  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 17-12-2018



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 52 del 17-12-2018

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20
DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31 DICEMBRE 2017

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
BERGAMIN RAFFAELE MARIO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 17-12-2018


